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Abstract

In the search for the mitochondrion of oxymonads, DNA of Monocercomonoides exilis – an

oxymonad isolated from the gut of Chinchilla, was isolated and its genome was sequenced.

Sequencing resulted in a fairly complete genome which was extensively searched or genes for

mitochondrion related proteins, but no reliable candidate for such gene was identified. Even genes

for the ISC pathway, which is responsible for Fe-S cluster assembly and considered to be the only

essential function of reduced mitochondrion-like organelles (MROs), were absent. Instead, we were

able to detect the presence of a SUF pathway which functionally replaced the ISC pathway.

Closer examination of the SUF pathway based on heterologous localisation revealed that this

pathway localised in the cytosol. In silico analysis showed that SUF genes are highly conserved at

the level of secondary and tertiary structure and most catalytic residues and motifs are present in

their sequences. The functionality of these proteins was further indirectly confirmed by

complementation experiments in Escherichia coli where SUF proteins of M. exilis were able to

restore at least partially Fe-S cluster assembly of strains deficient in the SUF and ISC pathways. We

also proved by bacterial adenylate cyclase two-hybrid system that SufB and SufC can form

complex.

SUF genes were also found in transcriptomes and genomes of nine other Preaxostyla species (a

group of anaerobic protists that belong to Metamonada), while the ISC pathway was consistently

absent. Interestingly, in most Preaxostyla, we were able to identify at least partial fusions of SufD,

S, and U, which is a unique situation. In a phylogenetic analysis of concatenated genes SufB, C, D,

and S, Preaxostyla formed a well-supported clade nested inside of bacteria. The resulting clade is

clearly distinct from that of the SUF pathways known from plastids and previously described

SufBC systems of Blastocystis hominis, Pygsuia biforma, and related protists.

These results strongly suggest that the SUF pathway was acquired from bacteria by the last

common ancestor of Preaxostyla, where it functionally replaced the mitochondrial ISC pathway.

Based on these results it was proposed that M. exilis has completely lost its MRO and therefore it is

the first described amitochondriate organism. The loss of MRO in the case of M. exilis was

probably allowed by a combination of an anaerobic and endobiotic lifestyle of this organism,

together with the replacement of the mitochondrial ISC pathway by cytosolically - localised SUF

pathway which rendered the MRO expendable.
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Abstrakt
Při hledání mitochondrií u oxymonád jsme osekvenovali genom Monocercomonoides exilis —

oxymonády izolované ze střeva činčily. Sekvenování poskytlo relativně kompletní genom, který byl

důkladně prohledán na geny proteinů asociovaých s mitochondriální organelou, ale ani po

intenzivním hledání se nám nepodařilo odhalit žádné věrohodné mitochondriální geny. Nepodařilo

se nalézt ani geny pro ISC dráhu, která je zodpovědná za syntézu Fe-S center a je považována za

esenciální funkci organel mitochondriálního původu (MRO). Namísto ní se nám podařilo najít geny

pro SUF dráhu, která ji zřejmě funkčně nahradila.

Bližší zkoumání SUF dráhy pomocí heterologních lokalizací naznačilo, že tato dráha je

pravděpodobně lokalizována v cytosolu. In silico analýza prokázala, že proteiny SUF dráhy jsou

konzervovány na úrovni sekundární a terciální struktury a že většina katalyticky významných

aminokyselin a motivů je v nich přítomna. Funkčnost těchto proteinů byla nepřímo prokázána

pomocí komplementací v Escherichia coli s mutovanou SUF a ISC drahou.

SUF dráhu se podařilo nalézt také v transkriptomech a genomech dalších devíti zástupců skupiny

Preaxostyla (anaerobních protist patřících do skupiny Metamonada). U většiny preaxostyl se nám

podařilo nalézt alespoň částečnou fúzi genů pro SufD, SufS a SufU. Tato fúze je unikátní pro tuto

skupinu protist. V konkatenované fylogenetické analýze SUF proteinů utvořila Preaxostyla dobře

podpořený klád umístěný mezi bakteriálními sekvencemi. Pozice tohoto kládu zřetelně ukazuje, že

SUF systém preaxostyl je fylogeneticky odlišného původu od SUF dráhy známé z plastidů a SUF

dráhy popsané u Blastocystis hominis, Pygsuia biforma a dalších protist.

Tyto výsledky silně poukazují na to, že Preaxotyla získala SUF dráhu od blíže neurčené skupiny

bakterií a že k tomu došlo už u posledního společného předka preaxostyl. Na základě těchto

výsledků jsme formulovali hypotézu, že minimálně v případě M. exilis, byla ztráta mitochondrie

umožněna nahrazením mitochondriální ISC dráhy SUF dráhou lokalizovanou v cytosolu. Tato

změna umožnila převést tvorbu Fe-S center do cytosolu a mitochondrie tak ztratila svou jedinou

esenciální funkci, což umožnilo její postupnou ztrátu.
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1 Introduction
Iron-Sulfur (Fe-S) clusters are one of the evolutionary oldest known inorganic cofactors of

enzymes. They are virtually ubiquitous across all three domains of life — Bacteria, Archaea and

Eukaryotes and are among the most versatile inorganic cofactors, which have many functions in the

cell (Beinert 2000). They were discovered in early 1960 by electron paramagnetic resonance on

membranes (Beinert and Sands 1960) and closely after that first soluble Fe-S proteins, clostridial

ferredoxins, were isolated (Mortenson et al. 1962; Tagawa and Arnon 1962). More than 200 types

of proteins were reported to harbour Fe-S clusters (Bandyopadhyay, Chandramouli, et al. 2008).

Fe-S clusters exist in a variety of forms (Fig. 1) from single Fe ion coordinated by four cysteines in

active site of rubredoxin to a very complex 8Fe-7S cluster (so-called P-cluster) and Mo-7Fe-9S

(FeMo-co) cluster, which is present in nitrogenase. However, most frequently they are found in 2Fe-

2S (rhombic), 3Fe-4S and 4Fe-4S (cubane) forms (Beinert 1997; Beinert 2000).

Due to their unique structural features, Fe-S clusters can delocalise electrons over Fe and S atoms

(Noodleman and Case 1992; Glaser et al. 2000), which makes them ideal candidates for their

primary role in the cell, mediators of electron transport. Fe-S clusters can accept electron from one
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species and transfer it to another, during electron transfer reactions (Brzóska et al. 2006). In protein,

Fe-S clusters are typically coordinated by ligation of iron to Cys, second most frequent ligands are

His residues. However, other amino acids like Asp, Arg, Ser, Glu, or Tyr were also described as

potential coordinating ligands Fe-S clusters. Furthermore, alternative ligand can tune redox

potential of Fe-S cluster which range from -600 mV to +450 mV (Bak and Elliott 2014). Most

common 2Fe-2S and 4Fe-4S clusters can transfer 1 electron. However, complex clusters like P-

cluster can transfer 2 electrons.

Thanks to their ability to transport electrons, Fe-S clusters are mainly involved in processes which

involve electron transport like energy metabolism, where they are present in the mitochondrial

respiration (complexes I-III), citric acid cycle (aconitase), and photosynthesis (cytochrome b6f

complex, PSI and ferredoxins). Fe-S clusters have also an important structural function as they were

shown to change and control protein structure in its vicinity (Plank et al. 1989; Golinelli et al. 1998;

Mulholland et al. 1998). Third role is a sensory function, in which Fe-S clusters serve as indicators

of oxidative stress and low intracellular levels of iron. Finally, important function often associated

with Fe-S clusters is a substrate activation, which is represented by widespread Fe-S proteins called

radical-SAM enzymes. These proteins catalyse the reductive cleavage of S-adenosylmethionine to

generate a 5′-deoxyadenosyl radical which subsequently activates the substrate by abstracting a

hydrogen atom.

Thanks to their variable functions, Fe-S cluster proteins are represented in many important cellular

processes such as redox reactions, regulation of gene expression, DNA synthesis and repair, RNA

modifications, iron homeostasis and ribosome biogenesis. Recently, they were also shown to be

involved in antiviral defence (Upadhyay et al. 2014; Upadhyay et al. 2017) and they also regulate

chromokinesin KIF4A during mitosis (Ben-Shimon et al. 2018). Some Fe-S proteins, like

ferredoxin of Clostridium or polyferredoxin of methanogenic archaea, play a role in iron storage

(Reeve et al. 1989; Hedderich et al. 1992).

The number of Fe-S clusters proteins in the cell varies greatly and is dependent on the genome size

and living conditions of an organism. A non-photosynthetic eukaryotic cells contain approximately

50 to 80 Fe-S proteins, which is a lower number than in prokaryotes (Andreini et al. 2016). For

example, E. coli contains approximately 150 experimentally confirmed Fe-S cluster proteins (Py

and Barras 2010).
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The clusters may form spontaneously in vitro, when the apoprotein is exposed to inorganic iron and


[…]

out in order to reduce unnecessary sequence redundancy in a
reproducible fashion, and decrease computational time, thus
allowing more rigorous downstream analyses. For this, each
protein data set was aligned using the “MAFFT” algorithm
(default parameters) from the MAFFT package v6.903 (Katoh
et al. 2002). Regions of doubtful homology between sites were
removed from the alignments using BMGE with default
parameters, except for the substitution matrix, which was
set to BLOSUM40 (“-m BLOSUM40”), and the gap threshold
to 40% (“-g 0.4”) (Criscuolo and Gribaldo 2010). At this step,
we discarded alignments for which <80 sites were kept after
trimming (154 alignments).

Preliminary phylogenetic trees were reconstructed for the
remaining 670 protein alignments using FastTree 2.1.4 (with
default parameters) (Price et al. 2010). An in-house Perl/
Bioperl script was then used to parse these trees and auto-
matically remove unnecessary sequence redundancy in order
to reduce the size of each tree. Our method identifies sequen-
ces from closely related organisms (i.e., belonging to the same
genus) that form a monophyletic clade and keeps only one
representative per clade, except for M. exilis, for which all (in-)
paralogs were kept.

A second round of phylogenetic analyses was performed
using more thorough methods. Reduced protein data sets
were realigned using the MAFFT-L-INS-i method of the
MAFFT package, and then trimmed with BMGE (settings as
previously described). ML trees were computed using RAxML
8.0.23 (Stamatakis 2014) with the LG4X model (Le et al. 2012)
and statistical support was obtained from 100 rapid boot-
strapping (rBS) replicates. Alignments and trees are available
upon request.

An automated pipeline was developed, in-house, using
Perl/Bioperl to parse phylogenetic trees and screen for LGT
candidates using the following criteria: 1) M. exilis must
branch within a clade containing no other eukaryotes with
a few defined exceptions (fornicates, parabasalids, oxymo-
nads, P. pyriformis, N. gruberi, E. histolytica, Ma. balamuthi,
and Blastocystis sp.). These exceptions were allowed because
we were interested not only in LGTs specific to M. exilis but
also in cases of more ancient LGTs (e.g., at the various internal
branches of excavate phylogeny). Similarly, we were inter-
ested in identifying genes of prokaryotic origin that are shared
by M. exilis and other anaerobic protists. This clade containing
prokaryotes and M. exilis (and possibly some of the allowed
lineages) must have been supported by a bipartition with the
rBS > 70%.

The resulting 174 candidate cases of LGTs were examined
by eye taking into account all information contained in each

BLAST result, alignment, sequence domain composition (see
below), and phylogeny to exclude as many false positives as
possible. Seventy-one genes were eventually removed from
the list, leaving 103 M. exilis genes likely acquired by LGT
(supplementary table S9, Supplementary Material online).
Protein functional domains for each homolog in a given
data set were identified using the HMMER 3 package
(http://hmmer.org/; last accessed 30 June, 2019) against the
PFAM 26.0 database (Punta et al. 2012) and were mapped
onto phylogenetic trees with the ETE2 Python toolkit
(Huerta-Cepas et al. 2010).

Fluorescence In Situ Hybridization
Unlabeled telomeric probes were generated using the primer
dimer extension method described in Ijdo et al. (1991), but we
used PrimeSTAR Max DNA polymerase (Clontech, R045A)
instead of Taq polymerase for the PCR step. The purified PCR
products were labeled with digoxigenin-11-dUTP, alkali sta-
bile (Roche, 11093088910) using the DecaLabel DNA Labeling
Kit (Thermo Scientific, K0621). The labeled probes were pu-
rified using columns from the QIAquick Gel Extraction Kit
(Qiagen, 28704) and eluted into the final volume of 50ml.

One liter of M. exilis culture was filtered to remove bacteria
and the cells were pelleted by centrifugation for 10 min at
1,200 g at 4 C. FISH with digoxigenin-labeled probes was
performed according to the previously described procedure
(Zubacova et al. 2011) except that the culture was not treated
with colchicine and the stringency washes were performed at
45 C. For probe detection, we used DyLight 594 Labeled
Anti-Digoxigenin antibody (Vector Laboratories, DI-7594).
Preparations were observed using an IX81 microscope
(Olympus) equipped with an IX2-UCB camera. Images were
processed using Cell-R software (Olympus) and Image J 1.42q.
The number of signals from each nucleus was manually
counted and the average number of signals was estimated
from at least 50 nuclei.

Southern Blot Analysis of Telomeres
A Southern blot was performed with M. exilis gDNA isolated
from 3,000 ml of filtered cell culture using DNeasy Blood &
Tissue Kit (Qiagen, 69504). Estimation of the average telo-
mere length was based on the method described in Kimura
et al. (2010), with slight modifications. Briefly, 5mg of gDNA
was digested overnight in total volume 200ml containing five
units of the HinfI (NEB, R0155S) and five units of RsaI (NEB,
R0167S) restriction enzymes. DNA was purified by ethanol
precipitation and resuspended in 15ml of nuclease-free water.
After restriction enzyme treatment, the gDNA samples were
run on a 0.8% agarose gel at 80 V for 5 h. The DNA was
transferred onto a Hybond-N membrane (GE Healthcare)
using vacuum blotting. The Southern blot hybridization
was performed using the same probe which was used in
the FISH procedure. Probe detection was done using the
DIG-High Prime DNA Labelling and Detection Starter Kit II
(Roche, 11585614910) according to the manufacturer’s
instructions. Digital images of hybridization signals were
obtained using the ImageQuant LAS 4000 (GE Healthcare
Life Sciences).
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Supplementary data are available at Molecular Biology and
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Adam Schröfel from the Imaging Methods Core Facility at
BIOCEV, institution supported by the Czech-BioImaging large
RI projects (LM2015062 and CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_013/
0001775, funded by MEYS CR) for their support with obtain-
ing FIB-SEM data presented in this article.
