John Innes Centre

Dr Janneke Balk

John Innes Centre
Norwich Research Park
Colney, Norwich
NR4 7UH
United Kingdom

janneke.balk@jic.ac.uk

3 November 2020

To the Chairman of the Board of Examiners
Dr. Ivan Hrdý, Ph.D.
Department of Parasitology
Charles University
25250 Vestec

**Re: Examiner's report for the PhD defence of Mr Vojtěch Vacek**

Sir,

It was my pleasure to read the thesis on „Iron-sulfur cluster assembly in *Monocercomonoides exilis*“ by PhD candidate Mr Vojtěch Vacek. It summarizes comprehensive bio-informatics analyses of *SUF* genes in this unusual organism and related species, together with experimental work to demonstrate the functionality of the *SUF* proteins. The work has been included in 4 papers that have been peer-reviewed and published in journals of medium – high impact. A 5<sup>th</sup> paper is still in preparation, for which a complete draft has been included.

The thesis is well written, with only minor mistakes in English. The relevant literature for this topic is covered in-depth and for the most part critically assessed. The methods are overall sufficiently described, and appropriate to address the scientific questions. The results are presented in well laid-out figures, although some of the labelling could have been better to facilitate a quicker grasp of the experimental set up.

Given the incorporation of the data in several published papers, the research presented in the thesis is an original contribution to science and merits the award of a PhD based on my previous experience as examiner.

After reading the thesis, in particularly Chapter 10 and the manuscript in preparation, I have a couple of questions for the candidate to discuss:

1. What could be the benefit of a fusion protein of SufDSU rather than separate proteins? And what the disadvantages? Could you speculate on the evolutionary drivers for having either fusion proteins or separate proteins for the many examples in biology?
2. The SufDSU protein seems to have a shorter SufD sequence. Please comment if this is real and not an incomplete sequence. If this is real, how is this likely to affect the assembly of the functional B<sub>2</sub>CD complex? Could a B<sub>2</sub>C<sub>2</sub> complex be functional in *M. exilis*?

3. For the results in Fig. 8, page 66 – why were different organisms used for the localization experiments? What causes the different localization pattern of SufB and SufC in (A) – shouldn't this be the same?

4. The thesis does not mention the paper by Ozer et al., 2015 (DOI: 10.1074/jbc.M115.682179) which addresses issues with previously published studies on Erv1. Ozer and colleagues show that a secondary mutation in a different gene in the original *erv1-1* strain caused a defect in Fe-S cluster assembly. Thus, the biological role of Erv1 is restricted to protein import into mitochondria. Please discuss whether this interpretation makes sense in the light of the phylogeny of Erv1 (presence or absence in different organisms with mitochondria, MROs or lacking MROs).

5. For the bacterial complementation (Fig 9, page 69 and Manuscript in preparation), IscR was chosen as an Fe-S reporter protein, linked to its activity as a transcription factor to drive *lacZ* expression. I hope you are aware of the complex regulation of IscR. Could this underly the issues with the large error bar in the empty vector control and the small difference between positive and negative control? What other Fe-S reporter proteins could be used? Were other proteins tried at all to set up a sensitive reporter system?

I wish the candidate good luck with the PhD thesis defence on 13 November 2020.

Yours sincerely,

Dr Janneke Balk